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jen ydes med respekt for den enkelte ældres 
værdighed og behov. 

Fastsættelse af minimumskrav på plejehjem- 
sområdet - som let i praksis bliver til et maksi- 
mum for plejens kvalitet - vil være i modstrid 
med det kommunale selvstyre på dette område 
og vil næppe generelt føre til bedre kvalitet i 
plejen, snarere det modsatte. 

Men jeg vil gerne understrege, at regeringen 
lægger stor vægt på synlighed og gennemskue- 
lighed i kvaliteten af ældreomsorgen. Jeg kan fx. 
nævne, at Socialministeriet for kort tid siden har 
afsluttet et projekt (»Den gode pleje«) om hvad 
god pleje er, og hvordan denne opnås. Resulta- 
terne er beskrevet i en publikation, der er sendt 
til alle landets kommuner til inspiration. 

Spm. nr. S 2892 

Til sundhedsministeren (2/6 2000) af: 
Ester Larsen (V): 
»Finder ministeren det acceptabelt, hvis pårø- 
rende til alvorligt syge af personalet behandles 
på en måde, der kan bibringe dem indtryk af, at 
hospitalets interesse for potentielle organer ve- 
jer tungere end overlevelsesmuligheden for den 
pågældende patient?« 

Svar (15/6 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Nej. 

Spm. nr. S 2893 

Til sundhedsministeren (2/6 2000) af: 
Ester Larsen (V): 
»Vil ministeren oplyse, om det konkret fremgår 
af gældende regelsæt, at hjernedød skal være 
konstateret inden spørgsmål om organdonation 
overhovedet berøres over for de pårørende?« 

Svar (15/6 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Det fremgår ikke af gældende regelsæt, at hjer- 
nedød skal være konstateret inden spørgsmålet 
om organdonation berøres over for de pårøren- 
de. Det fremgår alene af loven, at der fra en per- 
son, der er død på, eller som død er indbragt på 
et sygehus, kan udtages organer til transplanta- 
tion, når de i loven fastsatte bestemmelser ved- 
rørende samtykke er opfyldt. Det fremgår end- 
videre, at en persons død kan konstateres på to 
måder, dels ved uopretteligt ophør af åndedræt 
og hjertefunktion, dels ved uopretteligt ophør af 
hjernefunktion. 

Det fremgår endelig, at Sundhedsstyrelsen 
fastsætter bestemmelser om de undersøgelser, 
der skal foretages for at konstatere dødens ind- 
træden i forbindelse med uopretteligt ophør af 
hjernefunktion. Disse bestemmelser, som er af 
ren faglig karakter, har alene til hensigt at skabe 
sikkerhed for, at der er indtruffet hjernedød. 

Jeg finder det i øvrigt helt naturligt at spørgs- 
målet om organdonation rejses over for de på- 
rørende, når personalet er klar over, at en per- 
son må forventes at være hjemedød. Det vil ef- 
ter min opfattelse være uetisk at iværksætte en 
række undersøgelser, som alene har et formål i 
forbindelse med en eventuel organdonation, 
uden at det er drøftet med de pårørende. Oftest 
vil disse undersøgelser være overflødige, så- 
fremt organdonation ikke kan komme på tale. 
Det afgørende for de pårørende må derimod 
være, at spørgsmålet om organdonation ikke 
rejses, sålænge der er begrundet håb om, at pa- 
tienten kan overleve. 

Spm. nr. S 2939 

Til kulturministeren (7/6 2000) af: 
Ester Larsen (V): 
»Vil ministeren beskrive støtteordninger (kultu- 
relle og erhvervsbetingede) til filmproduktion i 
andre europæiske lande samt USA?« 


